Multa hic non nulli, maxime scholastici, more suo disputant inania, ut exponant an distinctio essentiae ab existentia uocanda sit realis, an modalis, an “realis modalis”, an “rationis”, an formalis ex natura rei. Realis est quam habent duae res, quae separatim esse et intelligi possunt, ut Petrus et Paullus. Modalis est quem habent duo modi in eadem re, uerbi gratia Petrus sedens et Petrus ambulans, magnitudo et rotunditas eiusdem globi. Realis modalis est quam habent res et modus eius, uerbi gratia corpus mobile, quod sine motu esse potest, et motus, qui sine mobili esse non potest. Rationis est, cum rem aliquam ad diuersa mente referentes, concipimus ueluti distincta, quae reapse idem sunt, uerbi gratia cum in motu recto corporis distinguimus mente directionem rectam a uelocitate, quae duo re uera idem motus sunt<sup>129</sup>. Formalis ex natura est [167] quae datur inter duas formalitates, cuiusmodi sunt directio et uelocitas motus, “animal” et “rationale”. Vocatur “minor reali et maior” distinctione rationis, siue “media” inter utramque. Re autem uera est eadem distinctio rationis.

---

<sup>129</sup> Addunt Thomistae alique aliud genus distinctionis, quam uocant “uirtualem intrinsecam”, et datur in re, quae etsi una sit, tamen occasionem mihi praebet cur in ea plures ueluti partes distinctas intelligam, de quibus contrarias propositiones adseuerare possum. Veluti in Deo, de quo uere dicitur “Pater generat Filium”, “natura diuina non generat Filium”, cum tamen re ipsa sit idem Pater et natura. Verum si rem accurate expendimus, inuenimus nullam distinctionem dari re ipsa, sed fundamentum distinctionis, quod respectu nostri semper coniunctum est cum uera distinctione rationis. Neque enim rem unam simplicissimam in partes distinguere possum, nisi adsit fundamentum et ratio cur distinguam. **Quare qui putant, posita distinctioni uirtuali**, recte intelligi et explicari quare respectu ad Deum uerae sint propositiones illae, quae in creatis essent contradictoriae, aperte falluntur. Cum enim talis distinctio, si eos audimus, nihil aliud sit quam multiplex simplicitas et simplex multiplicitas naturae diuinae, ut ait Augustinus, De Trinitate lib. VI, cap. 4, seu, ut clarius loquar, res una simplicissima et infinita, quae aequiualeat pluribus; cumque nullus catholicus de hoc dubitet, sed ratio quaeratur cur id ita se habeat, qui ait difficultatem omnem euanescere posita distinctione uirtuali, dat pro responsione quod est in quaestione, ideoque nihil respondet, sed ambiguitate uerborum decipit lectorem. **Quare** melius erat ignorantiam suam ingenue profiteri, quam talem responsionem ueluti exquisitum aliquid inducere in scholas. Itaque ne de uerbis contendamus, dicere debemus nullam inter naturam et proprietates, uel inter proprietates absolutas, uti uocant, dari distinctionem re ipsa, sed mirabilem naturam Dei, quae naturae lumine clare cognosci non potest, fundamentum nobis dare ut mente plura in ea distinguamus. Quod ex infinita perfectione Dei et ex infirmitate humanae mentis in hac uita, quae multa simul concipere nequit, proficiscitur. **Sed de his** in Theologia copiosius.